— 1 —

四 川 省 教 育 厅

四川省教育厅关于做好2019-2020年

省级节约型公共机构示范单位创建工作的通知

各省属高校，厅直属事业单位：

根据《四川省机关事务管理局 四川省发展和改革委 四川省

财政厅 四川省住房和城乡建设厅关于做好 2019-2020 年省级节

约型公共机构示范单位创建工作的通知》（川机管函„2019‟400

号）精神，结合教育系统实际，现就做好 2019-2020 年省级节约

型公共机构示范单位创建工作有关事项通知如下。

一、加强组织领导

各高校、各单位要高度重视节约型公共机构示范单位创建工

作，加强组织领导，健全管理制度，明确目标任务，安排专人负

责，制定工作方案，落实经费保障，务求创建实效。要按照省级

节约型公共机构示范单位创建工作要求，积极做好创建申报和组

织实施工作。

二、密切沟通联系

各高校、各单位要加强与当地机关事务管理、发展改革、财

 — 2 —

政、住房城乡建设等部门沟通联系，积极协调上述部门加强对创

建工作的业务指导和技术支持，确保按时保质完成创建工作。

三、强化宣传教育

各高校、各单位要通过各种宣传媒介，积极宣传在创建工作

中取得的好经验、好做法，发挥好创建单位的示范引领作用，营

造良好的创建舆论氛围。

四、创建申报要求

各高校、各单位要根据省机关事务管理局、省发展和改革委

员会、财政厅、省房和城乡建设厅《关于印发<四川省级节约型

公共机构示范单位评价标准>的通知》（川机管发„2017‟59号）

要求，对照《四川省级节约型公共机构示范单位评价标准》（见

附件 1）、《四川省级节约型公共机构示范单位评分表》（见附件 2）

和《四川省级节约型公共机构示范单位创建实施方案编制大纲》

（见附件 3），按要求做好 2019—2020年省级节约型公共机构示

范单位创建申报工作，并于 2019年 5 月 29日前将示范单位创建

实施方案、《四川省级节约型公共机构示范单位创建备案表》（见

附件 4）（一式三份）（纸质和电子文档）报送至四川省教育厅学

校后勤与产业管理指导中心。联系人：宋飞，联系电话：

028-86789756，邮箱： gxk2019@126.com，邮寄地址：成都市锦

江区东大街上东大街段 68号，邮编：610016。

mailto:gxk2019@126.com

 — 3 —

附件：1.四川省级节约型公共机构示范单位评价标准

2.四川省级节约型公共机构示范单位评分表

3.四川省级节约型公共机构示范单位创建实施方案

编制大纲

4.四川省级节约型公共机构示范单位创建备案表

                     四川省教育厅

2019 年 5月 21日

 — 4 —

附件 1

四川省级节约型公共机构示范单位

评价标准说明

一、为贯彻落实《四川省公共机构节约能源资源“十三五”

规划》，进一步推进全省节约型公共机构示范单位创建工作，制

定本标准。

二、本标准适用于四川省级节约型公共机构示范单位创建的

验收评价。

三、节约型公共机构示范单位的评价，原则上以单个公共机

构作为评价对象。对合署办公的公共机构，可将合署办公的公共

机构集体作为评价对象。

四、四川省级节约型公共机构示范单位的评价体系分基础评

价、特性评价和附加评价 3 个部分，总计 110 分。基础评价部

分 90 分，包括节约能源资源目标完成情况、能源资源利用效率、

管理制度与实施、建筑及设备系统节能、节约用水、绿色消费；

特性评价部分 10 分，分为国家机关、学校、医院、场馆等类型，

其他类型公共机构参照国家机关进行评价；附加评价部分 10

分。

 — 5 —

五、四川省级节约型公共机构示范单位应满足以下要求：

（一）须完成近两年的年度节约能源资源目标；

（二）“能源利用效率”“水利用效率”项目均不为 0 分；

（三）评价总得分≥80 分。

六、“能源资源利用效率”指标具体计算方法如下：

单位建筑面积能源消耗量（千克标准煤/平方米〃年）＝（年

度能源消耗总量-公务用车能源消耗量） /建筑面积

人均能源消耗量（千克标准煤/人〃年）＝年度能源消耗总

量/用能人数

人均水资源消耗量（吨/人〃年）＝年度水资源消耗总量/

用水人数

计算上述能源资源消耗指标时，能源资源消耗总量采用开展

评价前上一自然年度的累计数据，能源消耗折标煤系数按当量热

值折算。

计算同类型公共机构能源资源消耗平均值时，按省级以上机

关、市级以下机关、高等学校、中小学校、医院、场馆、其他类

型区分。

七、未使用食堂及空调、电梯、数据中心等设施设备的单位，

相应项目直接得分。

 — 6 —

附件 2

 — 7 —

 — 8 —

 — 9 —

 — 10 —

 — 11 —

 — 12 —

 — 13 —

 — 14 —

附件 3

四川省级节约型公共机构示范单位创建

实施方案编制大纲

一、单位情况

（一）基本情况

（二）节约能源资源工作开展情况

二、能源资源消耗现状及存在的主要问题

（一）能源资源消耗情况（包括消耗总量、种类、结构等）

（二）能源资源消耗水平分析（包括单位建筑面积能耗、人

均能耗、人均水耗等）

（三）能源利用效率分析（主要用能设备能效水平分析）

（四）存在的主要问题

三、基本思路和总体目标

（一）基本思路

（二）总体目标

四、创建内容

每项创建内容按以下 5方面分别进行描述，已经实施完成或

正在实施的创建内容，也要列出并注明实施进展情况。

（一）创建方案

 — 15 —

（二）实施进度计划

（三）节约能源资源效果分析

（四）技术经济性分析

（五）资金需求及落实情况

五、保障措施

从组织领导、制度保障、资金落实等方面进行描述。

 — 16 —

附件 4

四川省级节约型公共机构示范单位创建备案表

单位名称  单位类别

单位地址

联系人  办公电话

移动电话  Email

总建筑面积

（m
2）

 用能人数

2018 年综合能耗

消费量（tce）

单位建筑面积能耗（kgce/m
2）

人均能耗（kgce/人）

2018 年水消费量

（吨）
 人均水耗（吨/人）

单位基本情况：（300 字以内）

单位能耗资源工作开展情况：（500 字以内）

 — 17 —

示范单位创建的主要内容和总体目标：（1000 字以内）

发展改革委（经贸委、

经信委）（印）

年  月  日

财政厅（局）（印）

年  月  日

机关事务管理局（印）

年  月  日

注：1.单位类别填写省级以上机关、市级以下机关、高等学校、中小学校、医院、场馆、其他。

2.填写不下，可另附页。

	doc_mark
	Content